
190190

19/10/202319/10/2023



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAUNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

ReitoraReitora
Diana Araujo Pereira

Vice-ReitorVice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da ReitoriaChefe de Gabinete da Reitoria
Senilde Alcantara Guanaes
Pró-Reitor de GraduaçãoPró-Reitor de Graduação

Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitor Adjunto de GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Graduação

Marcelo Augusto Rocha
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

Rodrigo Monteiro Eliott
Pró-Reitora de ExtensãoPró-Reitora de Extensão
Rogério Motta Moreira

Pró-Reitor de Administração, Gestão e InfraestruturaPró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Marcelo Nepomoceno Kapp

Pró-Reitora de Assuntos EstudantisPró-Reitora de Assuntos Estudantis
Maria Geusina da Silva

Pró-Reitor de Gestão de PessoasPró-Reitor de Gestão de Pessoas
Felipe Cordeiro De Almeida

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e FinançasPró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Giuliano Silveira Derrosso

Pró-Reitor de Relações Institucionais e InternacionaisPró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Suellen Mayara Péres de Oliveira

Secretária de Apoio Científico e TecnológicoSecretária de Apoio Científico e Tecnológico
Gilcélia Aparecida Cordeiro

Secretário de Comunicação SocialSecretário de Comunicação Social
Michele Dacas

SecretáriSecretárioo de Implantação do Campus de Implantação do Campus
Ivan Dario Gomez Araujo

Procurador-ChefeProcurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria InternaChefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora SeccionalCorregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor GeralOuvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-AmericanaChefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora UniversitáriaChefe da Editora Universitária
Andréia Moassab

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILACoordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
Gerson Galo Ledezma Meneses

Procurador Educacional InstitucionalProcurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e HistóriaDiretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e HistóriaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Juliana Pirola da Conceição

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e ArtesCoordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Larissa Paula Tirloni 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e PolíticaDiretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e SociedadeCoordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações InternacionaisCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Mamadou Alpha Diallo

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da NaturezaDiretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da NaturezaCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Fabio Silva Melo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da VidaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Carmen Justina Gamarra

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e TerritórioDiretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e InfraestruturaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e DesignCoordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Rammé



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

ReferênciasReferências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e PublicaçãoEdição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

RESOLUÇÃO Nº 8, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023RESOLUÇÃO Nº 8, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Aprova, ad referendum, a criação do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em Literatura Comparada, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - Unila, nível Doutorado.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA - CONSUNIACH,A PRESIDENTA DO CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA - CONSUNIACH,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas no Estatuto e no Regimento Geral da Universidade, considerando o que consta no processo 23422.020501/2023-41 e dado a relevância, o
mérito e a urgência do encaminhamento da proposta de Doutorado do Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, a criação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Literatura Comparada, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - Unila, nível Doutorado.

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ANGELA MARIA DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL Nº 26, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023EDITAL Nº 26, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Altera o Edital nº 09/2023/DED - Processo sele vo para Tutor/a do Curso
de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação
Básica, modalidade a distância, da Universidade Aberta do Brasil (UAB) na
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (DED/UNILA)O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (DED/UNILA) , no uso de suas atribuições, Resolução Consun/Unila nº 22, de 19 de outubro de 2022, em
parceria com a Coordenadoria de Programas da UAB/Unila (COOPUAB) e o Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação
Básica, resolve:

1 Alterar o Edital nº 09/2023/DED, publicado no Bole m de Serviço nº 91, de 23 de maio de 2023, que dispõe sobre o processo sele vo para Tutor/a do
Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, modalidade a distância, da Universidade Aberta do Brasil (UAB) na
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1.1 Fica alterado os períodos de ofertas das disciplinas:  Estudos para Paz, Relações Internacionais Brasileiras e Organizações Internacionais, do Quadro 1 - 
Relação de vagas do curso, disciplinas de atuação, formação exigida por blocos, Bloco 1 - Disciplinas 2º Semestre de 2023, constante no item 3.1 do
referido Edital, conforme abaixo:

Quadro 1 - Relação de vagas do curso, disciplinas de atuação, formação exigida por blocos

Bloco 1 - Disciplinas 2º Semestre de 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 4 de 55



DisciplinaDisciplina CH* CH* PeríodoPeríodo
de ofertade oferta

VagasVagas Formação mínima exigidaFormação mínima exigida

Introdução à
EAD 45h

14/08/23
a 

09/09/23

7
Vagas  

 

Graduação em Relações Internacionais; ou Graduação em Licenciaturas; ou Mestrado em Relações Internacionais,
ou Mestrado em áreas afins (Antropologia, Educação, Filosofia, Geografia, História, Sociologia, Direito, Economia,
Pedagogia, Letras, Economia, Administração e Direito).

Estudos para
Paz

45h 20/09/2320/09/23
aa
15/10/2315/10/23

Relações
Internacionais
Brasileiras

45h 16/10/2316/10/23
aa
20/11/2320/11/23

Organizações
Internacionais

45h 21/11/2321/11/23
aa
06/01/2406/01/24

*Carga horária total da disciplina.

 

JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

LUCAS RIBEIRO MESQUITA

SANDRA REGINA RODRIGUES BOLWERK

SANDRO CONRADO JUNIOR

 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL Nº 25, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023EDITAL Nº 25, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Altera o Edital nº 08/2023/DED - Processo sele vo de Professor/a
Formador/a do Curso de Especialização em Relações Internacionais para
Docentes da Educação Básica na modalidade educação a distância (EaD), da
Universidade Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal da América
Latina (UNILA).

O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (DED/UNILA),O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (DED/UNILA),  no uso de suas atribuições, Resolução Consun/Unila nº 22, de 19 de outubro de 2022, em
parceria com a Coordenadoria de Programas da UAB/Unila (COOPUAB) e o Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação
Básica, resolve:

1 Alterar o Edital nº 08/2023/DED, publicado no Bole m de Serviço nº 91, de 23 de maio de 2023, que torna público o processo sele vo de Professor/a
Formador/a do Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica na modalidade educação a distância (EaD), da
Universidade Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal da América Latina (UNILA).

1.1 Fica alterado os períodos de ofertas das disciplinas:  Estudos para Paz, Relações Internacionais Brasileiras e Organizações Internacionais, do Quadro 1 - 
Relação de vagas por disciplina e formação exigida, constante no item 3.1 do referido Edital, conforme abaixo:

Quadro 1 - Relação de vagas por disciplina e formação exigida

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 5 de 55



DisciplinaDisciplina EmentaEmenta CH*CH* PeríodoPeríodo
de ofertade oferta

VagasVagas Formação mínima exigidaFormação mínima exigida

Introdução à EAD 

Dinâmica de Integração em diferentes ambientes. Organização de sistemas
de EAD: processos de comunicação, processos de tutoria e avaliação.
Relação dos sujeitos da prática pedagógica no contexto da EAD. Ambientes
Virtuais de Ensino - Aprendizagem (AVEA): estratégias de interação.
Metodologias Digitais.

45h
14/08/23
a
09/09/23

1

Mestrado na área de Relações
Internacionais e Ciência Polí ca, ou
Mestrado em áreas afins
(Antropologia, Educação, Filosofia,
Geografia, História, Sociologia,
Direito, Economia, Pedagogia,
Letras, Economia, Administração e
Direito).

Estudos para Paz

Mapeamento e aprofundamento das diferentes construções teóricas e
reflexões acerca da paz ao longo da história. Problema zação das
diferentes materializações da Paz no cenário internacional ao longo do
tempo. Paz e Teorias das Relações Internacionais. 

Comunicação não-violenta

45h
20/09/2320/09/23
aa
15/10/2315/10/23

1

Mestrado na área de Relações
Internacionais e Ciência Polí ca, ou
Mestrado em áreas afins
(Antropologia, Educação, Filosofia,
Geografia, História, Sociologia,
Direito, Economia, Pedagogia,
Letras, Economia, Administração e
Direito).

Relações
Internacionais
Brasileiras

O processo de inserção internacional do Brasil e a formulação da Polí ca
Externa Brasileira no século XX e XXI. Parcerias Estratégicas do
Brasil.Modelos de  inserção internacional brasileiro. Mul lateralismo e
Integração Regional.

45h
16/10/2316/10/23
aa
20/11/2320/11/23

1

Mestrado na área de Relações
Internacionais e Ciência Polí ca, ou
Mestrado em áreas afins
(Antropologia, Educação, Filosofia,
Geografia, História, Sociologia,
Direito, Economia, Pedagogia,
Letras, Economia, Administração e
Direito).

Organizações
Internacionais

A natureza e o papel das Organizações Internacionais. Concepção,
consolidação e transformações. Organizações intergovernamentais e
supranacionais.

Organizações globais e regionais.

45h
21/11/2321/11/23
aa
06/01/2406/01/24

1

Mestrado na área de Relações
Internacionais e Ciência Polí ca, ou
Mestrado em áreas afins
(Antropologia, Educação, Filosofia,
Geografia, História, Sociologia,
Direito, Economia, Pedagogia,
Letras, Economia, Administração e
Direito).

Método, Ciência e
Conhecimento
Científico

O método científico. Investigação Científica: lógica, linguagem e método.

Paradigmas Cien ficos. Verdade Cien fica. Introdução aos conceitos
básicos da

metodologia. Investigação Científica como prática social.

45h

19/02/24
a 

16/03/24

1

Mestrado na área de Relações
Internacionais e Ciência Polí ca, ou
Mestrado em áreas afins
(Antropologia, Educação, Filosofia,
Geografia, História, Sociologia,
Direito, Economia, Pedagogia,
Letras, Economia, Administração e
Direito).

Economia Política e
Desenvolvimento

Aspectos teóricos e conceituais. Teorias econômicas sobre hegemonia,
ordem mundial e mudança histórica. Interpretações sobre a evolução e
dinâmica do sistema capitalista. Polí ca Internacional e Desenvolvimento
desigual. A inserção internacional da América La na na economia global.
Dependência e desenvolvimento na América Latina.

45h
18/03/24
a
12/04/24

1

Mestrado na área de Relações
Internacionais e Ciência Polí ca, ou
Mestrado em áreas afins
(Antropologia, Educação, Filosofia,
Geografia, História, Sociologia,
Direito, Economia, Pedagogia,
Letras, Economia, Administração e
Direito).

Integração
Regional La no-
Americana

Teorias da Integração. Padrões de relações de integração regional.

Regionalismos. Blocos Regionais. As perspec vas la no-americanas da
Integração Regional.

45h
15/04/24
a
11/05/24

1

Mestrado na área de Relações
Internacionais e Ciência Polí ca, ou
Mestrado em áreas afins
(Antropologia, Educação, Filosofia,
Geografia, História, Sociologia,
Direito, Economia, Pedagogia,
Letras, Economia, Administração e
Direito).

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 6 de 55



Interseccionalidade
nas Relações
Internacionais

A ampliação dos debates contemporâneos nas Relações Internacionais. As

relações internacionais e a polí ca global. Os atores não-estatais e suas
agendas de

luta. A intercessão entre pautas, agendas e estruturas de opressão.
Desigualdade,

gênero, raça, etnia, e as especificidades do contexto la no-americano. A
relação entre atores coletivos, Estado e organizações internacionais.

45h
13/05/24
a
08/06/24

1

Mestrado na área de Relações
Internacionais e Ciência Polí ca, ou
Mestrado em áreas afins
(Antropologia, Educação, Filosofia,
Geografia, História, Sociologia,
Direito, Economia, Pedagogia,
Letras, Economia, Administração e
Direito).

*Carga horária total da disciplina

JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

KAREN DOS SANTOS HONORIO

LUCAS RIBEIRO MESQUITA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 79, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 79, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para a coordenação
e fiscalização referente ao Convênio de Estágio 35/2023.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISA PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR, com publicação no Bole m de Serviço
nº 110, de 22 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Bole m de Serviço nº
73, de 21 de agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo
associado 23422.022969/2022-82;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para a coordenação e fiscalização referente ao Convênio de Estágio 35/2023, celebrado com
Universidade Federal de Santa Maria, CNPJ sob o n.º 95.591.764/0001-05 , que tem como objeto a concessão de estágios.

 

I - COORDENADORA TITULAR: THAIS ANTUNES RIOLFI PERES, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 2135225.

II - COORDENADORA AUXILIAR: KELIN FRANCIANE DIEDRICH, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 1916723.

 

Art. 2° As atribuições e obrigações dos(as) nomeados(as) estão dispostas e são regulamentadas nas Norma vas próprias da Concedente dos recursos e
internamente pela Instrução Normativa Nº 01/2021/PROINT.

Art. 3° A Macrounidade é a responsável pela indicação do(a) coordenador(a) subs tuto (a) à Seção de Acompanhamento de Convênios (SEACONV), nos
casos que se fizerem necessários.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 7 de 55



PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 36, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023EDITAL Nº 36, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

Torna pública a primeira convocação de selecionados referente ao Processo
Sele vo Internacional de estudantes la no-americanos(as) e
caribenhos(as), exceto brasileiros(as), para ingresso na Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, no ano letivo de 2024.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISA PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeada pela Portaria UNILA nº 282/2023, de 21 de junho de 2023, a par r de
competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

 

O Edital nº 02/2023/PROINT;

A Retificação nº 03/2023/PROINT;

O Edital nº 27/2023/PROINT;

O Edital n° 30/2023/PROINT;

O Edital nº 32/2023/PROINT;

A Retificação n° 07/2023/PROINT;

O Edital n° 34/2023/PROINT;

O Edital n° 35/2023/PROINT;

O processo associado nº 23422.004839/2023-56.

RESOLVE tornar pública a primeira convocação de selecionados do Processo Seletivo Internacional (PSI), para o ano letivo de 2024.

 

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o(a) candidato(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSI, não garante o vínculo do candidato(a) com a UNILA;

1.3 A garan a de vínculo somente será efe vada após o cumprimento da Etapa de Pré-Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas - SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos(as) selecionados(as);

1.4 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso e, ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automa camente o
direito à outra vaga;

1.5 O aceite da vaga deve ser feito pelo candidato(a) no Sistema Integrado de Gestão de A vidades Acadêmicas (SIGAA), u lizando o login e senha
cadastrados para inscrição, sendo realizado no endereço eletrônico: <https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf>;

1.6 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia 06 ao dia 15 de outubro, para realizar a confirmação do interesse da vaga no SIGAA.

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICASADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Heidy Villalba Valiente 1º opção Paraguai Demanda Social

2 Richard Javier Nieto Gonzalez 1º opção Venezuela Demanda Social

3 Genesis Jakelin Sanchez Medina 1º opção Honduras Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 8 de 55



4 Marlen Estefany Liz Lis 1º opção Colômbia Demanda Social

5 Yeyson Jhonatan Escobedo
Honores

1º opção Peru Demanda Social

6 Milton Bladimir Mendoza Vivas 1º opção El Salvador Demanda Social

7 Jude-Noé Boisrond 1º opção Haiti Demanda Social

8 Alejandro Miguel Chavez Apaza 1º opção Bolívia Demanda Social

9 Juan Carlos Acosta Ortiz 1º opção Paraguai Demanda Social

1 Víctor Jesús Alfonso Rolón Ortiz 1º opção Paraguai Demanda Geral

2 Brandon Esteban Avendaño Jaime 1º opção Colômbia Demanda Geral

3 Giancarla Edith Jauregui
Canchanya

1º opção Peru Demanda Geral

4 Karolyn Stephanny Lopez Marcano 1º opção Venezuela Demanda Geral

5 Wibenson Henry 1º opção Haiti Demanda Geral

6 Sandra Elezabeth Zacarias Doldan 1º opção Paraguai Demanda Geral

7 Andres Camilo Montes Nuñez 1º opção Colômbia Demanda Geral

8 Estiven Ambroise 1º opção Haiti Demanda Geral

 

 

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANAANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Yainee Mora Carrion 1º opção Cuba Demanda
Social

2 Tania Melisa Campos Ortiz 1º opção Argentina Demanda
Social

3 Tabatha Nadiesda Bustillo Valladares 1º opção Honduras Demanda
Social

4 Dorothy Saisha Celestin Mortimer 1º opção Haiti Demanda
Social

5 Liseth Stefania Medina Chaves 1º opção Colômbia Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 9 de 55



6 Eisten Labajos Villena 1º opção Peru Demanda
Social

7 Evelio Antonio Piedra Cueria 1º opção Cuba Demanda
Social

8 Mateo Murillo Pavas 1º opção Colômbia Demanda
Social

9 Heidy Dianelis Sotolongo Suárez 1º opção Cuba Demanda
Social

10 Johan Andrés Reyes Gamboa 1º opção Colômbia Demanda
Social

11 Angie Alejandra Vargas Beltrán 1º opção Colômbia Demanda
Social

1 Lourdes Yamila Quintero Rojas 1º opção Cuba Demanda
Geral

2 Claudia Maria Lujan Bardella Velazquez 1º opção Paraguai Demanda
Geral

3 Eunice Jokebeth Realpe Armas 1º opção Equador Demanda
Geral

4 Karyme Lucía Quezada Hernández 1º opção Honduras Demanda
Geral

5 Alejandro David Chattah 1º opção Argentina Demanda
Geral

6 Jonathan Lufaine 1º opção Haiti Demanda
Geral

7 Yisel Pérez Palomino 1º opção Cuba Demanda
Geral

8 Emilia Elizabet Espinola Duarte 1º opção Paraguai Demanda
Geral

9 Castel Rodlene Sterlande 1º opção Haiti Demanda
Geral

10 Junior Daniel Irala Gauto 1º opção Paraguai Demanda
Geral

 

 

ARQUITETURA E URBANISMOARQUITETURA E URBANISMO

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 10 de 55



1 Lara Jazmín Arzamendia Chaparro 1º opção Paraguai Demanda
Social

2 Maximiliano Ezequiel Loza 1º opção Argentina Demanda
Social

3 Jaime Sebastian Gómez Ayala 1º opção Cuba Demanda
Social

4 Jhonathan Roberto Gordillo Diaz 1º opção Colômbia Demanda
Social

5 Daniela Maribel Chango Moreta 1º opção Equador Demanda
Social

1 Luz Aracelli Vazquez Santacruz 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Alejandra Maria Gonzalez Gonzalez 1º opção Cuba Demanda
Geral

3 Juan Sebastian Dulcey Guerrero 1º opção Colômbia Demanda
Geral

4 Ricardo Antonio Guzmán Mendoza 1º opção Guatemala Demanda
Geral

5 Cielo Celeste Oviedo Espinal 1º opção Peru Demanda
Geral

 

 

BIOTECNOLOGIABIOTECNOLOGIA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Aldo Isaias Garcete Morel 1º opção Paraguai Demanda
Social

2 Carlos Rafael Infante Lima 1º opção Cuba Demanda
Social

3 Belén Ayleen Ibáñez Gamonal 1º opção Chile Demanda
Social

4 Angelica Rodriguez Sanchez 1º opção Colômbia Demanda
Social

5 Niasofia Valeri Cordova Rivera 1º opção Peru Demanda
Social

6 Brytani Starleth Núñez Alfaro 1º opção Costa Rica Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 11 de 55



7 Yannelys Karolina Mendoza Bermudez 1º opção Venezuela Demanda
Social

8 Winodlon Madelisse 1º opção Haiti Demanda
Social

1 Erica Suleide da Silva Cabañas 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Elizabet Hernández Reyes 1º opção Cuba Demanda
Geral

3 Nayda Alvarez Alavi 1º opção Bolívia Demanda
Geral

4 Mathieu Pedro Monel 1º opção Haiti Demanda
Geral

5 Jeanluca Picon Fachin 1º opção Peru Demanda
Geral

6 Mayntzhusen Pinto Graff Dana Leylen 1º opção Argentina Demanda
Geral

7 Génesis Omayra de Gracia Aguirre 1º opção Panamá Demanda
Geral

8 David Alexander Rodriguez Palencia 1º opção Venezuela Demanda
Geral

9 Samudio Servian Carlos Alejandro 1º opção Paraguai Demanda
Geral

 

 

CINEMA E AUDIOVISUALCINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Karen Lyzandra González Díaz 1º opção Cuba Demanda
Social

2 Mónica Celeste Irala Godoy 1º opção Paraguai Demanda
Social

3 Isabella Giuliana Bruzual Hernández 1º opção Venezuela Demanda
Social

4 Catherine Grace Lamboglia Escudero 1º opção Panamá Demanda
Social

5 Andres Mauricio Pancho Ucue 1º opção Colômbia Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 12 de 55



6 Favio Jose Miguel Alvarez Contreras 1º opção Peru Demanda
Social

7 Kherly Benjamin Huanacu Ortuste 1º opção Bolívia Demanda
Social

8 Ivanis Agustín Rios Súcar 1º opção Cuba Demanda
Social

9 Rafael Adolfo Jose Orozco Velasquez 1º opção Venezuela Demanda
Social

1 Sebastián Rafael Giménez Chávez 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Isnel David Noda Barrios 1º opção Cuba Demanda
Geral

3 Lleidy Andrea Preciado Opayome 1º opção Colômbia Demanda
Geral

4 Lennie Miranda Pierre 1º opção Haiti Demanda
Geral

5 Gissé Mariel Alvarado Gaitán 1º opção Guatemala Demanda
Geral

6 Joaquín Alejandro Espinoza Valdes 1º opção Chile Demanda
Geral

7 Luzmery Fabiola Rodriguez Longa 1º opção Venezuela Demanda
Geral

8 Luis Leandro Imohff 1º opção Argentina Demanda
Geral

9 David Alexander Perez Batista 1º opção Panamá Demanda
Geral

 

 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINACIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Alejandro Senén Hernández 1º opção Cuba Demanda
Social

2 Nicol Portela Silva 1º opção Colômbia Demanda
Social

3 Sandra Milagros Livia Chinguel 1º opção Peru Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 13 de 55



4 Vladimir Jean Pierre 1º opção Haiti Demanda
Social

5 Shary Cristina Sanchez Medina 1º opção Colômbia Demanda
Social

6 Diana Nikole Ccallizana Quispe 1º opção Peru Demanda
Social

7 Bárbara Alejandra Palacios Blanco 2º opção Venezuela Demanda
Social

1 Alma Isabella Schmidbauer Cáceres 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Fiasche Eliana 1º opção Argentina Demanda
Geral

3 Nikole Teran Uruchi 1º opção Bolívia Demanda
Geral

4 Aaron Fabian Contreras Troncoso 1º opção México Demanda
Geral

5 David Vidal Hanco Calizaya 1º opção Peru Demanda
Geral

6 Miguel Angel Pulido Valbuena 1º opção Colômbia Demanda
Geral

7 Rose-Danie Romain 1º opção Haiti Demanda
Geral

8 Lucero Shiley Sanchez Mamani 1º opção Peru Demanda
Geral

9 Alvaro Francisco Riquelme 1º opção Argentina Demanda
Geral

10 Valentina Gómez Mejía 1º opção Colômbia Demanda
Geral

11 Anlly Yansury Osorio Gutierrez 1º opção Colômbia Demanda
Geral

12 Sylvia Reyes Javier 1º opção Peru Demanda
Geral

13 Andrew Christopher Araoz Rivera 1º opção Peru Demanda
Geral

 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADECIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 14 de 55



ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Arleen Vázquez Reyes 1º opção Cuba Demanda
Social

2 Juan Pablo Gómez Gil 1º opção Colômbia Demanda
Social

3 Brenda Melina Vargas Arancibia 1º opção Chile Demanda
Social

4 Susana Carolina Guarachi Cayoja 1º opção Bolívia Demanda
Social

5 Bristnay Flor Cruz Condori 1º opção Peru Demanda
Social

6 Paola Abimelet Useche Matheus 1º opção Venezuela Demanda
Social

7 Brenda Loreley Delgado Godoy 1º opção Argentina Demanda
Social

8 Erika Juliana Benito Gonzalez 1º opção Colômbia Demanda
Social

9 Britney Cristel Catalán Olave 1º opção Peru Demanda
Social

10 Flor Maritza Vega Forero 1º opção Colômbia Demanda
Social

11 Maria Reyna Ecos Palomino 1º opção Peru Demanda
Social

12 Ander Mikel Revilla Flores 1º opção Peru Demanda
Social

13 Jonathan Montaña Orrego 1º opção Colômbia Demanda
Social

14 Johan Sebastian Baquero Rozo 1º opção Colômbia Demanda
Social

1 Fiamma Fiorella Fretes Florentin 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Kevin Iván Martínez Segarte 1º opção Cuba Demanda
Geral

3 Sofia Bustos Olaya 1º opção Colômbia Demanda
Geral

4 Juan Pablo Cornejo Belmonte 1º opção Argentina Demanda
Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 15 de 55



5 Loukensie Joseph 1º opção Haiti Demanda
Geral

6 Thiago Miguel Gaona Gorostiaga 1º opção Paraguai Demanda
Geral

7 Milagros de Jesus Subeldia 2º opção Paraguai Demanda
Geral

 

 

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICACIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Sandra Thalia Maury Alfonso 1º opção Cuba Demanda
Social

2 Camilo Salvador Gustin Barbosa 1º opção Colômbia Demanda
Social

3 Marieta Graciela Campoblanco Carhuachin 1º opção Peru Demanda
Social

4 Kayrumar Josefina Castillo Calderon 1º opção Venezuela Demanda
Social

5 Flancia Jean 1º opção Haiti Demanda
Social

6 Carmen Liliana Méndez Romero 1º opção Venezuela Demanda
Social

7 Angelina Areco Franco 2º opção Paraguai Demanda
Social

8 Juan Pablo Gómez Gil 2º opção Colômbia Demanda
Social

9 Jackeline Noelia Chara Castillo 2º opção Peru Demanda
Social

1 Ema Monserrat Castellano Martinez 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Daimy Castillo Galbán 1º opção Cuba Demanda
Geral

3 Camila Andrea Mera Calambas 1º opção Colômbia Demanda
Geral

4 Ruben Dany Tito Palacios 1º opção Peru Demanda
Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 16 de 55



5 Fiamma Fiorella Fretes Florentin 2º opção Paraguai Demanda
Geral

6 Gabriela Lage Castro 2º opção Cuba Demanda
Geral

7 Emilia Sanchez Sisalima 2º opção Equador Demanda
Geral

8 Luxon Atis 2º opção Haiti Demanda
Geral

9 Jhonathan Steven Villegas Vargas 2º opção Colômbia Demanda
Geral

 

 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTOCIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Angelina Areco Franco 1º opção Paraguai Demanda
Social

2 Andro Joel Cobas Peñas 1º opção Cuba Demanda
Social

3 Melany Jin Castro 1º opção Bolívia Demanda
Social

4 Sebastián Muñoz Peláez 1º opção Colômbia Demanda
Social

5 Angelys de Los Angeles Gonzalez Farfán 1º opção Venezuela Demanda
Social

6 Daysy Yosely Cutin Carrillo 1º opção Peru Demanda
Social

7 Riguenson Jeune 1º opção Haiti Demanda
Social

8 Jesus Ariel Fernández-Nespral Rodríguez 1º opção Cuba Demanda
Social

1 Andy Gamboa Paz 1º opção Cuba Demanda
Geral

2 Elias Daniel Figueroa Ramirez 1º opção Paraguai Demanda
Geral

3 Julissa Alexandra Romero Velez 1º opção Equador Demanda
Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 17 de 55



4 Genesis Milagros Guillen Jaspe 1º opção Venezuela Demanda
Geral

5 Maria Alessandra Espinoza Coronado 1º opção Peru Demanda
Geral

6 Andrés Miguel Loyola Fuentes 1º opção Chile Demanda
Geral

7 Pierre Gilles Michael 1º opção Haiti Demanda
Geral

8 Mariano Agustín Fernández Viscardi 1º opção Uruguai Demanda
Geral

9 Marco Samuel Santisteban Sagastume 1º opção Guatemala Demanda
Geral

 

 

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTARDESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Genesis Roxana Martinez Acosta 1º opção Venezuela Demanda
Social

2 Juliana Saldarriaga Cordoba 1º opção Colômbia Demanda
Social

3 José Gabriel Rivero Peña 1º opção Peru Demanda
Social

4 Heidy Villalba Valiente 2º opção Paraguai Demanda
Social

5 Yojhan Stiven Herrera Sepúlveda 2º opção Colômbia Demanda
Social

6 Bristnay Flor Cruz Condori 2º opção Peru Demanda
Social

7 Gabriel Esteban Monge Sepúlveda 2º opção Chile Demanda
Social

8 Riguenson Jeune 2º opção Haiti Demanda
Social

9 Nadua Jazmin Benitez Rodriguez 2º opção Paraguai Demanda
Social

10 Sheila Julisa Ortiz Solis 2º opção Peru Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 18 de 55



1 Lidia Mabel Ramírez Pereira 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Karen Daniela Sarango Sarango 1º opção Equador Demanda
Geral

3 Adriana Judith Herrera Florez 1º opção Colômbia Demanda
Geral

4 Erika Tatiana Reategui Hidalgo 1º opção Peru Demanda
Geral

5 Lucio Machuca Borja 1º opção Paraguai Demanda
Geral

6 Luis Ariel Chena González 2º opção Paraguai Demanda
Geral

7 Aaron Fabian Contreras Troncoso 2º opção México Demanda
Geral

8 Jerson Paul Lopez Hernandez 2º opção Peru Demanda
Geral

9 Jazmin Albina Lopez Estigarribia 2º opção Paraguai Demanda
Geral

 

 

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURAENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Cesar Andres Ortiz Benitez 1º opção Paraguai Demanda
Social

2 Amanda Hernández Gato 1º opção Cuba Demanda
Social

3 Pablo Andres Vivanco Suazo 1º opção Chile Demanda
Social

4 Angie Karina Benalcazar Navas 1º opção Colômbia Demanda
Social

5 Brescia Eliane Serrubio Panduro 1º opção Peru Demanda
Social

6 Juan Jose Cabruja Acuna 1º opção Venezuela Demanda
Social

7 Evalson Duperval 1º opção Haiti Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 19 de 55



8 Juan Jose Choque Quispe 1º opção Bolívia Demanda
Social

9 Jenier Miranda Hernández 1º opção Cuba Demanda
Social

1 Gilda Aurora Escobar Reyes 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Patricia Valero Frenes 1º opção Cuba Demanda
Geral

3 Juan Piero Cordova Estrella 1º opção Peru Demanda
Geral

4 Jean Widy Derosier 1º opção Haiti Demanda
Geral

5 Luján Maithe de Jesús Galeano Mujica 1º opção Paraguai Demanda
Geral

6 Luis Manuel Toirac Caballero 1º opção Cuba Demanda
Geral

7 Raúl Armando da Cruz Escalante 1º opção Peru Demanda
Geral

8 Syverin Vince Belo 1º opção Haiti Demanda
Geral

 

 

ENGENHARIA DE ENERGIAENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Mathias Alejandro Fleitas Subeldía 1º opção Paraguai Demanda
Social

2 Ayan Alarcón Curbelo 1º opção Cuba Demanda
Social

3 Angie Valentina Duran Prada 1º opção Colômbia Demanda
Social

4 Gean Pierre Chinguel Cruz 1º opção Peru Demanda
Social

5 Ignacio Andres Ibañez Valenzuela 1º opção Chile Demanda
Social

6 Robinson Jean Baptiste 1º opção Haiti Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 20 de 55



7 Jorge Daniel Cervita Guevara 1º opção Venezuela Demanda
Social

8 Marco Antonio Arce Saavedra 1º opção Peru Demanda
Social

9 Saul Isaac Adorno Segovia 1º opção Paraguai Demanda
Social

10 Sergio Ariel Gonzalez Morinigo 1º opção Paraguai Demanda
Social

1 Miguel Elias Dejesus Delgado Corrales 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Jesús Peña Calveira 1º opção Cuba Demanda
Geral

3 Santiago David Gonzalez Maldonado 1º opção Venezuela Demanda
Geral

4 Monserrate Niebles 1º opção Panamá Demanda
Geral

5 Pedro Javier Villanueva Hernández 1º opção Colômbia Demanda
Geral

6 Betty Elaisa Arróliga Zavala 1º opção Honduras Demanda
Geral

7 Marko Antonio Arana Ramos 1º opção Peru Demanda
Geral

8 Fabian Andres Albornoz Aguayo 1º opção Chile Demanda
Geral

9 Jose Luis Torbay Perez 1º opção Equador Demanda
Geral

10 Arturo David López Bazán 1º opção Paraguai Demanda
Geral

 

 

ENGENHARIA DE MATERIAISENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Andy Martin Cao 1º opção Cuba Demanda
Social

2 Gino Sebastian Aghemo Giménez 1º opção Paraguai Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 21 de 55



3 Yineth Carolina Pacheco Maza 2º opção Colômbia Demanda
Social

4 Ignacio Agustin Hernandez 2º opção Argentina Demanda
Social

5 Natalia Támara Anaya 2º opção Colômbia Demanda
Social

6 Diber Stiven Noguera Chito 2º opção Colômbia Demanda
Social

1 Violeta Sofia Beatriz Alarcòn Huidobro 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Jerson Paul Lopez Hernandez 1º opção Peru Demanda
Geral

3 Samudio Servian Carlos Alejandro 2º opção Paraguai Demanda
Geral

4 Miguel Elias Dejesus Delgado Corrales 2º opção Paraguai Demanda
Geral

5 Rita Carolina Ruiz Díaz Fernández 2º opção Paraguai Demanda
Geral

6 Lucas Tobías Velázquez Franco 2º opção Paraguai Demanda
Geral

7 Bethania María Paz Coronel Medina 2º opção Paraguai Demanda
Geral

8 Junior Daniel Irala Gauto 2º opção Paraguai Demanda
Geral

 

 

ENGENHARIA FÍSICAENGENHARIA FÍSICA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 José Angel Francesena Alvarez 1º opção Cuba Demanda
Social

2 Rodolfo Daniel Quintero Figueroa 1º opção Panamá Demanda
Social

3 Ronal Williams Quispe Loza 1º opção Peru Demanda
Social

4 Humberto Daniel Lage Rodríguez 1º opção Cuba Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 22 de 55



5 Kevin Daniel Nieves Diaz 2º opção Colômbia Demanda
Social

6 Frank Williams Blas Agama 2º opção Peru Demanda
Social

1 Nixie Abigail Miolan Gonzalez 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Dayron Jesús Díaz Diego 1º opção Cuba Demanda
Geral

3 Leydy Yessica Machuca Gamarra 1º opção Peru Demanda
Geral

4 David Alejandro Aguirre Pèrez 1º opção Chile Demanda
Geral

5 Fritza Tilus 1º opção Haiti Demanda
Geral

6 Héctor Emmanuel Galeano Cabral 1º opção Paraguai Demanda
Geral

7 Jorge Hernàndez Ferro 1º opção Cuba Demanda
Geral

8 Diego Alonso Llerena Vargas 1º opção Peru Demanda
Geral

9 Fernando Adrian Mareco Saldívar 1º opção Paraguai Demanda
Geral

10 Andys Dariel Vargas Fajardo 1º opção Cuba Demanda
Geral

11 Juan Pablo Portillo Domínguez 1º opção Paraguai Demanda
Geral

12 José David Riveros Estigarribia 1º opção Paraguai Demanda
Geral

13 Amin Vladimir Duré Gómez 1º opção Paraguai Demanda
Geral

14 Elias Rafael Rojas Sanabria 1º opção Paraguai Demanda
Geral

15 Luis Enrique Fernández Lemes 2º opção Cuba Demanda
Geral

 

 

ENGENHARIA QUÍMICAENGENHARIA QUÍMICA

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 23 de 55



ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Jazmine Montserrat Roca Acuña 1º opção Paraguai Demanda
Social

2 Ana Karla Corbea Gómez 1º opção Cuba Demanda
Social

3 Nazally Jhaira Chávez Salvador 1º opção Peru Demanda
Social

4 Loui Bennson Laporte 1º opção Haiti Demanda
Social

1 Gustavo Damián Fariña Ferreira 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Agnell José Lujano Zapata 1º opção Venezuela Demanda
Geral

3 Lianet Mercedes Centeno Cueria 1º opção Cuba Demanda
Geral

4 Hilda Isabel Saenger 1º opção Argentina Demanda
Geral

5 Luciana Laitano Suarez 1º opção Colômbia Demanda
Geral

6 Jean Mary Mardelin Louis 1º opção Haiti Demanda
Geral

7 Lizette Anahi Vera Valdez 1º opção Paraguai Demanda
Geral

8 Amy Sousa Pérez 1º opção Cuba Demanda
Geral

9 Daniela Del Valle D'Onofrio Pasaporte 1º opção Venezuela Demanda
Geral

10 Vania Jazmín Villalba Zarza 1º opção Paraguai Demanda
Geral

11 José Gregório Chacon Medina 1º opção Venezuela Demanda
Geral

12 Gloria Miguela Velazco Espinoza 1º opção Paraguai Demanda
Geral

13 Orlando Paul Aleman Varela 1º opção Venezuela Demanda
Geral

14 Tayla Laysa Genovay Manthey 1º opção Paraguai Demanda
Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 24 de 55



15 Ulpiana Ayala Duarte 1º opção Paraguai Demanda
Geral

16 Ana Cristina Varela Ojeda 1º opção Paraguai Demanda
Geral

 

 

FILOSOFIAFILOSOFIA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Jackson Jordan Mina Ayovi 1º opção Equador Demanda
Social

2 Abel Ernesto Benitez Muños 1º opção Paraguai Demanda
Social

3 Victor Enrique Mayta Perca 2º opção Peru Demanda
Social

4 Angie Alejandra Vargas Beltrán 2º opção Colômbia Demanda
Social

5 Davidson Bazile 2º opção Haiti Demanda
Social

6 Mateo Felipe Cerquera Hernandez 2º opção Colômbia Demanda
Social

7 Angélica Granados Niño 2º opção Colômbia Demanda
Social

1 Alina Ramos Herrera 1º opção Cuba Demanda
Geral

2 Santiago Domingo González Ramos 1º opção Venezuela Demanda
Geral

3 Rosedaline Mercredi 1º opção Haiti Demanda
Geral

4 Gusman Stephen 1º opção Haiti Demanda
Geral

5 Jeanty Destine 1º opção Haiti Demanda
Geral

6 Sebastián Rafael Giménez Chávez 2º opção Paraguai Demanda
Geral

7 Reynaldo Rely Pérez Durand 2º opção Cuba Demanda
Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 25 de 55



8 Mathieu Pedro Monel 2º opção Haiti Demanda
Geral

9 Camila Morena Almada 2º opção Argentina Demanda
Geral

10 Eberth Jesus Fuentes Carvajal 2º opção Venezuela Demanda
Geral

11 Ariel Rodrigo Pichingual Olivera 2º opção Chile Demanda
Geral

12 Juan Carlos Vega López 2º opção Peru Demanda
Geral

13 Yisel Pérez Palomino 2º opção Cuba Demanda
Geral

14 Francisco Freddy Leòn Pèrez 2º opção Peru Demanda
Geral

 

 

GEOGRAFIA - BACHARELADOGEOGRAFIA - BACHARELADO

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Renesky Jean Mary 1º opção Haiti Demanda
Social

2 Pablo Andrés Espinoza Díaz 1º opção Chile Demanda
Social

3 Karla Alejandra Alvarez Granado 2º opção Cuba Demanda
Social

1 Diosely Del Valle Castillo Fernandez 1º opção Venezuela Demanda
Geral

2 Josaphat Simon 1º opção Haiti Demanda
Geral

3 Nageline Lile 2º opção Haiti Demanda
Geral

4 Fritza Tilus 2º opção Haiti Demanda
Geral

5 James Loodwich Eugene 2º opção Haiti Demanda
Geral

6 Ezechiel Herma 2º opção Haiti Demanda
Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 26 de 55



7 Evens Fenelus 2º opção Haiti Demanda
Geral

 

 

GEOGRAFIA - LICENCIATURAGEOGRAFIA - LICENCIATURA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Yojhan Stiven Herrera Sepúlveda 1º opção Colômbia Demanda
Social

2 Obed Baladhur Agenord 1º opção Haiti Demanda
Social

3 Leonardo Javier Leiva Aparicio 1º opção Colômbia Demanda
Social

4 Oscar Fernando Lopez Ospina 1º opção Colômbia Demanda
Social

5 Lina Sofia Mora Rios 2º opção Colômbia Demanda
Social

6 Carlos Rafael Infante Lima 2º opção Cuba Demanda
Social

7 Alejandro Senén Hernández 2º opção Cuba Demanda
Social

8 Gabriela Conde Rodriguez 2º opção Cuba Demanda
Social

1 Kevin San Román Ruíz 1º opção Cuba Demanda
Geral

2 Jazmin Noemí Ayala Duarte 1º opção Paraguai Demanda
Geral

3 Amy Sousa Pérez 2º opção Cuba Demanda
Geral

4 Gustavo Andres Villalobos Russo 2º opção Colômbia Demanda
Geral

5 Isidro David Mendez Torres 2º opção Paraguai Demanda
Geral

6 Joseph Rose Marlie Junia Esther 2º opção Haiti Demanda
Geral

7 Afranio Esteven Galeano Velazco 2º opção Venezuela Demanda
Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 27 de 55



8 Fernando Alvaro Stix 2º opção Argentina Demanda
Geral

9 Pablo Angel Pérez Cicilia 2º opção Cuba Demanda
Geral

10 Hemersson David Escobar Cortes 2º opção Colômbia
Demanda
Geral

11 Judeline Bazile 2º opção Haiti Demanda
Geral

12 Yuliet Nathali Carmenates Recio 2º opção Cuba Demanda
Geral

 

 

HISTÓRIAHISTÓRIA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Karla Alejandra Alvarez Granado 1º opção Cuba Demanda
Social

2 Davidson Bazile 1º opção Haiti Demanda
Social

3 Diana Liset Ancajima Ipanaque 2º opção Peru Demanda
Social

4 Obed Baladhur Agenord 2º opção Haiti Demanda
Social

5 Saramy Plaza Alvarado 2º opção Colômbia Demanda
Social

1 Shantay Nicole Fobbs Berry 1º opção Panamá Demanda
Geral

2 Afranio Esteven Galeano Velazco 1º opção Venezuela Demanda
Geral

3 Daineris Caballero Savón 2º opção Cuba Demanda
Geral

4 Frantzcisco Bazile 2º opção Haiti Demanda
Geral

5 Gissel Maria Otero Garcia 2º opção Cuba Demanda
Geral

6 Rose-Bertha Nancy Thelamond 2º opção Haiti Demanda
Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 28 de 55



7 Gusman Stephen 2º opção Haiti Demanda
Geral

 

 

HISTÓRIA - AMÉRICA LATINAHISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Sandra Thalia Maury Alfonso 2º opção Cuba Demanda
Social

2 Tabatha Nadiesda Bustillo Valladares 2º opção Honduras Demanda
Social

3 Jonathan Montaña Orrego 2º opção Colômbia Demanda
Social

1 Randy Perez Alvarez 1º opção Cuba Demanda
Geral

2 Nageline Lile 1º opção Haiti Demanda
Geral

3 Juan Carlos Vega López 1º opção Peru Demanda
Geral

4 Cherlanda Maxime 1º opção Haiti Demanda
Geral

5 James Pierre 1º opção Haiti Demanda
Geral

6 Karla Lázara Tejera Figueredo 2º opção Cuba Demanda
Geral

7 Diana Claudia Carita Calizaya 2º opção Peru Demanda
Geral

8 Josaphat Simon 2º opção Haiti Demanda
Geral

9 Bewosnise Forestal 2º opção Haiti Demanda
Geral

 

 

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRASLETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 29 de 55



1 Vanessa Maiden Martínez Pita 1º opção Cuba Demanda
Social

2 Kebyn Andrés Reatiga Sepúlveda 1º opção Colômbia Demanda
Social

3 Jefferson Jose Blanco Gonzalez 1º opção Venezuela Demanda
Social

4 Sherlyne Cenecharles 1º opção Haiti Demanda
Social

5 Julián David González Vega 1º opção Colômbia Demanda
Social

6 Hernandez Reveron Anthony Daniel 1º opção Venezuela Demanda
Social

7 Santiago Cuéllar Vasquez 1º opção Colômbia Demanda
Social

8 Germán José Moreno Fergusson 1º opção Venezuela Demanda
Social

9 Etna Cristina Navarro Castellanos 1º opção Colômbia Demanda
Social

1 Shirley Tatiana Garay Gómez 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Dayaidi Minguez González 1º opção Cuba Demanda
Geral

3 Rachell Samária Jiménez Núñez 1º opção Costa Rica Demanda
Geral

4 Yosmar Bibiana Labrador Delgado 1º opção Venezuela Demanda
Geral

5 Luz Eneida Araujo Cubilla 1º opção Panamá Demanda
Geral

6 Ricardo Navarrete Suarez 1º opção Colômbia Demanda
Geral

7 Martin Felipe Torres Vazquez 1º opção México Demanda
Geral

8 Diana Claudia Carita Calizaya 1º opção Peru Demanda
Geral

9 Reina Ihara Venegas Ávila 1º opção Chile Demanda
Geral

10 Sanrizz Tiara Tjon-Akon 1º opção Suriname Demanda
Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 30 de 55



 

 

MATEMÁTICAMATEMÁTICA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 William Ferney Barrero Vanegas 1º opção Colômbia Demanda
Social

2 Pablo Adrián Páez González 1º opção Paraguai Demanda
Social

3 Anggy Camila Pérez Mosquera 1º opção Colômbia Demanda
Social

4 Delio Ignacio Samudio Franco 1º opção Paraguai Demanda
Social

5 Camila Andrea Beltran Montealegre 1º opção Colômbia Demanda
Social

6 Mónica Celeste Irala Godoy 2º opção Paraguai Demanda
Social

7 Angie Valentina Duran Prada 2º opção Colômbia Demanda
Social

8 Ronal Williams Quispe Loza 2º opção Peru Demanda
Social

9 Vladimir Jean Pierre 2º opção Haiti Demanda
Social

10 Luis Fernando Malaga Obispo 2º opção Colômbia Demanda
Social

1 Luis Enrique Fernández Lemes 1º opção Cuba Demanda
Geral

2 Arelis Damaris Mereles Ortigoza 1º opção Paraguai Demanda
Geral

3 Jennifer Abigail Navarrete Gavarrete 1º opção Honduras Demanda
Geral

4 Rony Vasquez Mercado 1º opção República Dominicana Demanda
Geral

5 Rose-Bertha Nancy Thelamond 1º opção Haiti Demanda
Geral

6 Roodley Goin 1º opção Haiti Demanda
Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 31 de 55



7 Jorge Hernàndez Ferro 2º opção Cuba Demanda
Geral

8 Elias Daniel Figueroa Ramirez 2º opção Paraguai Demanda
Geral

9 Sofía Alexandra Cunalata Ramón 2º opção Equador Demanda
Geral

10 Juan Josein Calisaya Choque 2º opção Peru Demanda
Geral

11 Rolando Luis Espinosa Hernandez 2º opção Cuba Demanda
Geral

 

 

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRASMEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Andy Rey Singh Matos 1º opção Cuba Demanda
Social

2 Shnayder Enrique Mier Iguaran 1º opção Venezuela Demanda
Social

3 Deyver Fernando Ramirez Lopez 1º opção Colômbia Demanda
Social

4 Luis Francisco Rozas Luna 1º opção Chile Demanda
Social

5 María de Los Angeles Serrano Escobar 1º opção Cuba Demanda
Social

6 Eduardo Alejandro Medina Toledo 1º opção Venezuela Demanda
Social

7 Angélica Granados Niño 1º opção Colômbia Demanda
Social

8 Sergio Andres Romero Piracon 1º opção Colômbia Demanda
Social

9 Vanessa Maiden Martínez Pita 2º opção Cuba Demanda
Social

1 Ezequiel Alfredo Jimenez Silvero 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Catalina Perea Urbano 1º opção México Demanda
Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 32 de 55



3 Danys Yubeli Fernández Curico 1º opção Colômbia Demanda
Geral

4 Luz Victoria Torres Dávila 1º opção Peru Demanda
Geral

5 Bianca Roxana Wagner 1º opção Argentina Demanda
Geral

6 Jhenny Michel 1º opção Haiti Demanda
Geral

7 David Elias Ponce Martinez 1º opção Colômbia Demanda
Geral

8 Judeline Bazile 1º opção Haiti Demanda
Geral

9 Johan Becerra Llamosa 1º opção Colômbia Demanda
Geral

10 Norma Isabel Paque Charry 1º opção Colômbia Demanda
Geral

11 Fabiana Peña León 2º opção Cuba Demanda
Geral

12 Angie Katalina Galindo Piragauta 2º opção Colômbia Demanda
Geral

 

 

MEDICINAMEDICINA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Rocío Rodríguez Viera 1º opção Cuba Demanda
Social

2 Jhoana Marlene Nuñez Gonzalez 1º opção Paraguai Demanda
Social

3 Karen Margarita Fernández López 1º opção Colômbia Demanda
Social

4 María Antonieta Prieto Quintero 1º opção Venezuela Demanda
Social

5 Ana Belen Patiño Apaza 1º opção Bolívia Demanda
Social

6 Karina Alejandra Jiménez Girón 1º opção Equador Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 33 de 55



7 Yoselin Pie 1º opção República Dominicana Demanda
Social

8 Wendy Jarumy Hernández Trinidad 1º opção México Demanda
Social

9 Flor Del Carmen Velasquez Melendez 1º opção Peru Demanda
Social

10 Nicole Carolina Silva Sepúlveda 1º opção Chile Demanda
Social

11 Capdevila Aurelia Madelen 1º opção Argentina Demanda
Social

1 Pamela Aracely Ayala Fernández 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Elizabeth Lyn Soler Ruiz 1º opção Cuba Demanda
Geral

3 Geraldine Saleth Leon Plua 1º opção Equador Demanda
Geral

4 Emmanuel Acosta Correa 1º opção Colômbia Demanda
Geral

5 Fátima Beatriz Cerón Alvarado 1º opção El Salvador Demanda
Geral

6 Mariamelia Beatrice Castellanos
Rodriguez

1º opção Guatemala Demanda
Geral

7 Stephanie Lovelay Nieto Florez 1º opção Venezuela Demanda
Geral

8 Mariana Belen Coronil Arandia 1º opção Bolívia Demanda
Geral

9 Maria Fernanda Paredes Tavernie 1º opção Peru Demanda
Geral

10 Emily Alvarado 1º opção México Demanda
Geral

11 Nicole Alejandra Sanchez Juárez 1º opção Honduras Demanda
Geral

 

 

 

MÚSICAMÚSICA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 34 de 55



1 Lina Sofia Mora Rios 1º opção Colômbia Demanda
Social

2 Ximena de La Esperanza Robles Elgart 1º opção Chile Demanda
Social

3 Julián Andrés Torres Molano 1º opção Colômbia Demanda
Social

4 Mateo Felipe Cerquera Hernandez 1º opção Colômbia Demanda
Social

1 Daniel Eduardo Roa Herrera 1º opção Colômbia Demanda
Geral

2 Antonella Fariña 1º opção Argentina Demanda
Geral

3 Sofía Alexandra Cunalata Ramón 1º opção Equador Demanda
Geral

4 Daniel Antonio Suárez Acosta 1º opção Colômbia Demanda
Geral

 

 

QUÍMICAQUÍMICA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Rodrigueson Saint-Cyr 1º opção Haiti Demanda
Social

2 Wilmer Ricaute Quintero 2º opção Colômbia Demanda
Social

3 Anggy Camila Pérez Mosquera 2º opção Colômbia Demanda
Social

1 Karen Silvana López Barúa 2º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Lianet Mercedes Centeno Cueria 2º opção Cuba Demanda
Geral

3 Mariamelia Beatrice Castellanos Rodriguez 2º opção Guatemala Demanda
Geral

4 Hilda Isabel Saenger 2º opção Argentina Demanda
Geral

5 Nicole Alejandra Sanchez Juárez 2º opção Honduras Demanda
Geral

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 35 de 55



6 Ruben Dany Tito Palacios 2º opção Peru Demanda
Geral

7 Rose-Kerlove Accreus 2º opção Haiti Demanda
Geral

8 Cinthia Manuela Bogado Villalba 2º opção Paraguai
Demanda
Geral

9 Eliezer Kelly Pierre 2º opção Haiti Demanda
Geral

10 Ulpiana Ayala Duarte 2º opção Paraguai Demanda
Geral

11 Romario Marcelin 2º opção Haiti Demanda
Geral

12 Dana Estrella Britos Roman 2º opção Paraguai Demanda
Geral

13 Maribel Cuba Acuña 2º opção Paraguai Demanda
Geral

 

 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃORELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Catherine Chacón Verdecia 1º opção Cuba Demanda
Social

2 Bárbara Alejandra Palacios Blanco 1º opção Venezuela Demanda
Social

3 Ramon Concepcion Garcia Montilla 1º opção República Dominicana Demanda
Social

4 Yorlady Castaño Soto 1º opção Colômbia Demanda
Social

5 Larissa Monserrath Vera Vera 1º opção Paraguai Demanda
Social

6 Bastián Alonso García Prieto 1º opção Chile Demanda
Social

7 Soraida Del Carmen Vallejos Acosta 1º opção Peru Demanda
Social

8 Ginger Lucia Ayovi Llaguana 1º opção Equador Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 36 de 55



9 Gabriela Andrea Ramirez 1º opção Argentina Demanda
Social

1 María Inés Ferreira Subeldía 1º opção Paraguai Demanda
Geral

2 Javier Alejandro Contino González 1º opção Cuba
Demanda
Geral

3 Daniela Eunice Meraz Castillo 1º opção Honduras Demanda
Geral

4 Manuela Alejandra Soriano García 1º opção República Dominicana Demanda
Geral

5 Andrea Lucia Machuca Castillo 1º opção El Salvador Demanda
Geral

6 Bressia Yudith Maquera Ichuta 1º opção Peru Demanda
Geral

7 Josehil Ricardo Cayupare Palencia 1º opção Venezuela Demanda
Geral

8 Santo Wuilberto Sanjur Saenz 1º opção Panamá Demanda
Geral

9 Maria Helena Paredes Paz 1º opção Colômbia Demanda
Geral

10 Nicolas Alejandro Vizcaino Teran 1º opção Equador Demanda
Geral

 

 

SAÚDE COLETIVASAÚDE COLETIVA

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Liliana Alvarado Villanueva 1º opção Peru Demanda
Social

2 Mendel Fraulain Saint-Jean 1º opção Haiti Demanda
Social

3 Suze Phariene Ermilus 1º opção Haiti Demanda
Social

4 Guy-Rose Alcé 1º opção Haiti Demanda
Social

5 Laura María Martínez Infante 2º opção Cuba Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 37 de 55



6 Yoselin Pie 2º opção República Dominicana Demanda
Social

1 Anaelis Pérez Padilla 1º opção Cuba Demanda
Geral

2 Dhana Jahaira Bravo Rojas 1º opção Peru
Demanda
Geral

3 Luxon Atis 1º opção Haiti Demanda
Geral

4 Kioshy Rodríguez Rodríguez 1º opção Colômbia Demanda
Geral

5 Yaritza Santa Cruz Santana 1º opção Cuba Demanda
Geral

6 Delis Maria Venté Coha 1º opção Colômbia Demanda
Geral

7 Joseph Rose Marlie Junia Esther 1º opção Haiti Demanda
Geral

8 Brayan Núñez Castro 1º opção Cuba Demanda
Geral

9 Evens Fenelus 1º opção Haiti Demanda
Geral

10 Charles Zouline 1º opção Haiti Demanda
Geral

11 Romario Marcelin 1º opção Haiti Demanda
Geral

 

SERVIÇO SOCIALSERVIÇO SOCIAL

ORDEMORDEM NOMENOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

1 Juan Pablo Sanchez Galeano 1º opção Colômbia Demanda
Social

2 Kricia Astrid Cueva Flores 1º opção Peru Demanda
Social

3 Brayan Estiven Montoya Uribe 1º opção Colômbia Demanda
Social

4 Juana Veronica Mendez Morales 1º opção Peru Demanda
Social

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 38 de 55



5 María de Los Angeles Serrano Escobar 2º opção Cuba Demanda
Social

6 Tania Melisa Campos Ortiz 2º opção Argentina Demanda
Social

7 Kiara Rashell Tanguila Vargas 2º opção Equador Demanda
Social

1 Reynaldo Rely Pérez Durand 1º opção Cuba Demanda
Geral

2 Yeimy Yanneth Daza Hernandez 1º opção Colômbia Demanda
Geral

3 Frantzcisco Bazile 1º opção Haiti Demanda
Geral

4 Rossana Paola Aldana Chávez 1º opção Paraguai Demanda
Geral

5 Rodas Yohana Antonella 1º opção Argentina Demanda
Geral

6 Brenda Milagros Huapaya Cárdenas 1º opção Peru Demanda
Geral

7 Daineris Caballero Savón 1º opção Cuba Demanda
Geral

8 Nikhol Valeria Labio Tunubalá 1º opção Colômbia Demanda
Geral

9 Cielo Mailin Sosa Fleitas 1º opção Paraguai Demanda
Geral

10 Claudin Nicolas 1º opção Haiti Demanda
Geral

11 Milagros Elena Mendez Morales 1º opção Peru Demanda
Geral

 

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1191, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1191, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 39 de 55



Remove a servidora WLADIANNE FERREIRA DA SILVA, Administradora, do
Departamento de Administração de Pessoal para a Divisão de Concursos e
Seleções.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIOA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designada pela
Portaria nº 346/2023/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de
acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112/90, e a solicitação eletrônica nº 15638, resolve:

 

Art. 1º Remover a servidora WLADIANNE FERREIRA DA SILVA, Administradora, SIAPE 1188387, do Departamento de Administração de Pessoal para a
Divisão de Concursos e Seleções.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1199, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1199, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Altera a Portaria nº 1143/2022/Progepe, que autorizou a servidora
WLADIANNE FERREIRA DA SILVA, Administradora, a par cipar do Programa
de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, e o que consta no processo nº
23422.024272/2022-53, resolve:

Art. 1º Alterar, a partir da data da publicação, a Portaria nº 1143/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 203, de 09/11/2022.

Art. 2° O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

"Autorizar, a par r da data da publicação, a servidora WLADIANNE FERREIRA DA SILVA, Administradora, SIAPE 1188387, lotada na Divisão de Concursos e
Seleções, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Integral." (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1200, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1200, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Concede Licença para Capacitação ao servidor THIAGO DA SILVA
QUINTANA, Assistente em Administração.

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 40 de 55



O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 87 da Lei
nº 8.112/1990; o Decreto nº 9.991/2019; a Instrução Norma va nº 21/2021 do Ministério da Economia; a Resolução nº 16/2014/CONSUN; e o processo nº
23422.020662/2023-35, resolve:

 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, ao servidor THIAGO DA SILVA
QUINTANA, Assistente em Administração, SIAPE 2160773, pelo período de 13/11/2023 a 12/12/2023, correspondente ao 1º quinquênio, referente ao
período de 10/09/2014 a 10/09/2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1188, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1188, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Concede Progressão Funcional ao servidor MARIO RAMAO VILLALVA FILHO,
Professor do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIOA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designada pela
Portaria nº 346/2023/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de
acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.018795/2023-41, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor MARIO RAMAO VILLALVA FILHO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1927115, Classe C, com a
denominação de Professor Adjunto, do Nível 1 para o Nível 2, a partir de 25/09/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1194, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1194, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Autoriza o servidor FERNANDO CESAR MENDES BARBOSA, Técnico em
Assuntos Educacionais, a par cipar do Programa de Gestão e Desempenho
da Unila.

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 41 de 55



O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Resolução
nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº 444/2022/GR, demais legislações vinculadas e o processo nº 23422.020250/2023-03, resolve:

Art. 1º Autorizar, a par r de 27/10/2023, o servidor FERNANDO CESAR MENDES BARBOSA, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1652668, lotado na
CORREGEDORIA SECCIONAL DA UNILA, a par cipar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução
Parcial.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.
Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1189, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1189, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Concede Progressão Funcional ao servidor EGON VETTORAZZI, Professor do
Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIOA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designada pela
Portaria nº 346/2023/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de
acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.018760/2023-11, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor EGON VETTORAZZI, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1084069, Classe C, com a denominação de
Professor Adjunto, do Nível 2 para o Nível 3, a partir de 07/10/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1198, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1198, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Concede Licença para Capacitação à servidora SANDRA MEDINA, Assistente
em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 87 da Lei
nº 8.112/1990; o Decreto nº 9.991/2019; a Instrução Norma va nº 21/2021 do Ministério da Economia; a Resolução nº 16/2014/CONSUN; e o processo nº
23422.020585/2023-13, resolve:

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 42 de 55



 

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação, conforme inciso I do Art. 25 do Decreto nº 9.991/2019, com ônus limitado, à servidora SANDRA MEDINA,
Assistente em Administração, SIAPE 2139794, pelo período de 16/11/2023 a 30/11/2023, correspondente ao 1º quinquênio, referente ao período de
15/07/2014 a 15/07/2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1186, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1186, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Concede Progressão Funcional ao servidor DIRCEU BASSO, Professor do
Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIOA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designada pela
Portaria nº 346/2023/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas
atribuições, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.018228/2023-95,
resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor DIRCEU BASSO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1851919, Classe D, com a denominação de
Professor Associado, do Nível 1 para o Nível 2, a partir de 25/09/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1190, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1190, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor AROLDO GALLI
CARON NETO, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIOA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO , designada pela
Portaria nº 346/2023/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições,de
acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações, e o processo nº
23422.018546/2023-56, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor AROLDO GALLI CARON NETO, Assistente em Administração, SIAPE 1169533, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 6 para o padrão de vencimento 7, a partir de 09/10/2023, com efeitos financeiros a partir de 09/10/2023.

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 43 de 55



 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1193, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1193, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Autoriza a servidora ANA MARGARIDA DURAO, Assistente em
Administração, a par cipar do Programa de Gestão e Desempenho da
Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Resolução
nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº 444/2022/GR, demais legislações vinculadas e o processo nº 23422.003278/2023-78, resolve:

Art. 1º Autorizar, a par r de 30/10/2023, a servidora ANA MARGARIDA DURAO, Assistente em Administração, SIAPE 2187274, lotada no DEPARTAMENTO
DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E PESSOAL, a par cipar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime
de execução Parcial.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidora deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.
Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1192, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1192, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Autoriza o servidor DIOGENES ALENCAR BOLWERK, Técnico em Assuntos
Educacionais, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 514/2023/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Resolução
nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº 444/2022/GR, demais legislações vinculadas e o processo nº 23422.025350/2022-37, resolve:

Art. 1º Autorizar, a par r de 19/10/2023, o servidor DIOGENES ALENCAR BOLWERK, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1523668, lotado na Divisão
de Pós-Graduação Stricto Sensu, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Parcial.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.
Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 44 de 55



FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1168, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1168, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Concede Promoção ao servidor MARCELO CEZAR PINTO, Professor do
Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , em exercício, nomeada pela
Portaria nº 346/2023/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de
acordo com os §§ 1° e 3º do Art. 12º da Lei nº 12.772/2012 e suas alterações; a Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.016319/2023-96, resolve:

Art. 1º Conceder Promoção ao servidor MARCELO CEZAR PINTO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1364857, da Classe B, com a denominação de
Professor Assistente, nível 02, para a Classe C, com a denominação de Professor Adjunto, nível 01, a partir de 28/08/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1184, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1184, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Concede Progressão Funcional ao servidor AMILTON JOSE MORETTO,
Professor do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIOA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO, designada pela Portaria nº
1112/2023/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições,de
acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.011099/2023-12, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor AMILTON JOSE MORETTO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2332753, Classe C, com a
denominação de Professor Adjunto, do Nível 2 para o Nível 3, a partir de 07/10/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 45 de 55



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1185, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1185, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Concede Progressão Funcional ao servidor VITOR ALEX ALVES DE MARCHI,
Professor do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIOEM EXERCÍCIO, designada pela Portaria nº
1112/2023/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições,de
acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.017838/2023-71, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor VITOR ALEX ALVES DE MARCHI, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1266975, Classe C, com a
denominação de Professor Adjunto, do Nível 2 para o Nível 3, a partir de 28/09/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1183, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 1183, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Concede Progressão Funcional ao servidor AMILTON JOSE MORETTO,
Professor do Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIOA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO, designada pela Portaria nº
1112/2023/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações, no uso de suas atribuições,de
acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.011099/2023-12, resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor AMILTON JOSE MORETTO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2332753, Classe C, com a
denominação de Professor Adjunto, do Nível 2 para o Nível 3, a partir de 07/10/2023.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 46 de 55



PORTARIA Nº 121, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 121, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023

Designa servidores para compor a Comissão Central e as Subcomissões
Setoriais de Inventário Descentralizado e Analí co de Bens Patrimoniais
Móveis, relativo ao Exercício de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela
Portaria nº 251/2023/GR de 19 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, alterada pela
Portaria 502/2022/GR, no uso de suas atribuições e considerando o previsto na Lei 8.666/1993; na Instrução Norma va N° 205 de 08 de abril de 1988 da
Secretaria de Administração Pública - SEDAP; na Instrução Norma va UNILA 01/2018, publicada no Bole m de Serviço UNILA N° 351 de 23 de maio de
2018, e no que consta no Processo 23422.020983/2023-30, RESOLVE:

Art. 1° Designar servidores para compor a COMISSÃO CENTRAL E AS SUBCOMISSÕES SETORIAIS DE INVENTÁRIO DESCENTRALIZADO E ANALÍTICO DE BENS
PATRIMONIAIS MÓVEIS no âmbito da Universidade Federal da Integração La no-Americana - UNILA, que tem como obje vo realizar o inventário sico de
bens permanentes rela vo ao Exercício de 2023, conforme prevê a Portaria 120/2023/PROAGI, publicada no Bole m de Serviço nº 188, de 17 de outubro
de 2023.

Parágrafo Único: A presidência da Comissão Central e a presidência de cada Subcomissão Setorial será exercida pelo servidor constante no Inciso I de cada
respectivo artigo, e nos casos de impedimentos, ausências legais ou eventuais, será exercida por seus membros, obedecida a ordem sequencial.

Art. 2° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO CENTRAL:

I - ANELISE PESSI, SIAPE 2114988;

II - ARLOS ELEODORO SEIXAS RISDEN JUNIOR, SIAPE 2141146;

III - THIAGO CESAR BEZERRA MORENO; SIAPE 1905452.

Art. 3° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL MISTA DA PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UNILA - PF,
AUDITORIA INTERNA - AUDIN, CORREGEDORIA SECCIONAL - COSEC e OUVIDORIA - OUV:

I - CRISTINE MARISTELA LIMBERGER LANGE, SIAPE 1895350;

II - ANDRESSA ROSPIRSKI, SIAPE 2823979;

III - JULIANA LOCKS BERNARTT, SIAPE 2149358;.

IV - WILLIAM MORI JUNIOR, SIAPE 2149358.

Art. 4° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO GABINETE DO REITOR - GR:

I - SANDRO CONRADO JUNIOR, SIAPE 2140810;

II - LUA MATTHAEUS ROUVER FAGUNDES DA SILVA, SIAPE 2141753;

III - CHRISTIANNE VALERIA HAAG ROJAS, SIAPE 2140316.

Art. 5° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E
INFRAESTRUTURA - PROAGI:

I - PAMELLA MUNIQUE DE OLIVEIRA PEFFER - SIAPE 2143947

II - ALBERTO SAMPAIO - SIAPE 1960705

III - RINALDO DILSON BRISOLA - SIAPE 1823976;

IV - ALESSANDRO RUCHINSQUE LUIZ - SIAPE 1916407;

V - DENNYSON WELLEN SOUZA NORONHA - SIAPE 1893855;

VI - VALDIR FOLIATTI JUNIOR - SIAPE 2143002

VII - AROLDO GALLI CARON NETO - SIAPE 1169533

VIII - CLAUDETE PEREIRA FERREIRA - SIAPE 2160782

IX - JOÃO PAULO ROSSI - SIAPE 1811634;

X - MACIEL FELIPE BORGES - SIAPE 1235497;

Art. 6° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA SECRETARIA DE IMPLANTAÇÃO DO CAMPUS - SECIC:

I - PALOMA DE PAULA COSTA GUIMARÃES, SIAPE 2339348;

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 47 de 55



II - JEDSON CORREA LEITE, SIAPE 2141171;

III - GUSTAVO HENRIQUE COELHO DE SOUZA, SIAPE 2146661.

Art. 7º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE:

I - JULIANA BENTO PORTO, SIAPE 2143192;

II - ELIANE REGINA SACKSER, SIAPE 2086027;

III - WILLIAM RICARDO MUNARETTO, SIAPE 2148277;

IV - JULIANA DE SOUZA MEDEIROS, SIAPE 2421930.

Art. 8º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD:

I - LUIS CARLOS PAIS GULARTE, SIAPE 1126760;

II - WANESSA MANFREDI CALADO, SIAPE 1659805;

III - FABIANE DE OLIVEIRA GOMES SOUZA, SIAPE 1944662.

Art. 9º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - PRAE:

I - LETÍCIA RORIZ NUNES, SIAPE 1221416;

II - DRIELLY FONTANA PEREIRA, SIAPE 2141343;

III - MARIA APARECIDA DE SOUZA SCHMITT FUNEZ, SIAPE 2141206;

IV - PAULO VINICIUS AVELLAR RIVELLO, SIAPE 2150003.

Art. 10 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS - PROPLAN:

I - ANDRESSA LOISE SPECK, SIAPE 2134328;

II - ALENCAR RODRIGUES DA SILVA, SIAPE 1085297;

III - ELAINE CRISTINA FERREIRA PESSOA, SIAPE 1875048;

IV - ROSE CLER OBREGÃO LOPES, SIAPE 1955737.

Art. 11 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PRPPG:

I - LEANDRO JOSE SCHERER, SIAPE 1939658;

II - VANUSA CRISTINA DARIO, SIAPE 2934940;

III - REGIANE CRISTINA TONATTO, SIAPE 1826907;

IV - CLAUDIA MARIA SERINO LACERDA MUNIZ, SIAPE 1916998.

Art. 12 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA – ILAESP:

I - JONATAS DE PAULA CAMARGO, SIAPE 2164209;

II - JOÃO PEDRO DOS SANTOS VENDITTO, SIAPE 3352844;

III - CARLOS ALEXSANDER BENITEZ, SIAPE 2150058;

IV - NATALIA REGINA SOUZA DA SILVA, SIAPE 1932275

Art. 13 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA – ILAACH:

I - AGOSTINHO ANTONIO DE OLIVEIRA FILHO, SIAPE 3203439;

II - JONATHAN KOHNLEIN, SIAPE 2138667;

III - YULLA GONÇALVES RUAS LUCAS, SIAPE 1902541.

Art. 14 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E
DA NATUREZA - ILACVN:

I - MATEUS SCHINDLER, SIAPE 3352606;

II - MATEUS FERREIRA FRANZA, SIAPE 1244218;

III - SIMONE CRISTINA CAMARGO, SIAPE 3352753.

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 48 de 55



Art. 15 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO - ILATIT:

I - FABIANA COLOMBELLI, SIAPE 1907987;

II - RICARDO TADEU RODRIGUES DA SILVA, SIAPE 1153494;

III - ALINE SOUZA DA SILVA COSTA, SIAPE 1035369.

Art. 16 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO - SECOM:

I - RICARDO GASPAROTTO, SIAPE 1845936;

II - BRUNO DOS SANTOS AZEVEDO, SIAPE 1381227;

III - RODRIGO RIBEIRO LEAL, SIAPE 3366184;

IV - RODRIGO BIRCK MOREIRA, SIAPE 2146133.

Art. 17 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA BIBLIOTECA LATINO-AMERICANA – BIUNILA:

I - GUILHERMINA MARIA DE MAIA AREIAS, SIAPE 1937171;

II - GIOVAIME ORSO VIEIRA, SIAPE 2168571;

III - CAROLINE DE SOUZA LOPES PEREIRA, SIAPE 2139387;

IV - JOÃO VITOR VIEIRA GELINSKI, SIAPE 2144494;

V - THIAGO DA SILVA QUINTANA, SIAPE 2160773;

VI - ANA PAULA SPACKI, SIAPE 2193058.

Art. 18 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA SECRETARIA DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - SACT:

I - RENATO NERES DE OLIVEIRA, SIAPE 3352495;

II - AMANDA DE ARAUJO DRAGO, SIAPE 2239898;

III - ANDRE SODRE RODRIGUES, SIAPE 2195201;

IV - BRUNA RAPHAELA DA SILVA DE OLIVEIRA, SIAPE 2137234;

V - BRUNO GARCIA PIRES, SIAPE 2303244;

VI - CARLA BETTIN PIRES, SIAPE 2151923;

VII - DANILO BOGO, SIAPE, 2172624;

VIII - EDSON REGINALDO GRUBERT MAFRA, SIAPE 2200557;

IX - EVERLI MARLEI MOERS, SIAPE 1508933;

X - FERNANDO CEZAR DOS SANTOS, SIAPE 2414855;

XI - GISELI APARECIDA ZIMMER, SIAPE 2171049;

XII - GISELI KARENINA TRAESEL, SIAPE 1141186;

XIII - LILIAM DA SILVA VEIGA PEIXOTO, SIAPE 1841134;

XIV - MEIRIELI ISIDE MATTOS CARVALHO, SIAPE 2274198;

XV - MILENE MIRANDA ALMEIDA LIRA, SIAPE 2159787;

XVI - ANDREY VINICIUS NUNES NETO, SIAPE 2145885;

XVII - CAIO PEREIRA MAIA, SIAPE 2319100;

XVIII - DALILA CRISTINA NETTO SELLA, SIAPE: 1053465;

XIX - DANIELA HENRICH, SIAPE 2418764;

XX - ELEANDRO MIGUEL DA SILVA, SIAPE: 2177731;

XXI - GILSEMAR SEFSTROEM, SIAPE 2160097;

XXII - JULIANA MANICA HONNICKE, SIAPE 2151420;

XXIII - LUCIANO ARI FIAMONZINI, SIAPE 2277947;

XXIV - SANDONAID ANDREI GEISLER, SIAPE: 1753019;

XXV - WAGNER PESSOA PEIXOTO, SIAPE 2336451;

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 49 de 55



XXVI - PRISCILA MARIA MANZINI RAMOS, SIAPE 2162895.

Art. 19 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS - PROINT:

I - LICIANE ROLING, SIAPE 2142855;

II - MARCOS BRENO DO NASCIMENTO OLIVEIRA, SIAPE 3352794;

III - TATIANE DE SOUZA, SIAPE 3352867.

Art. 20 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA EDITORA UNIVERSITÁRIA DA UNILA - EDUNILA:

I - AILDA SANTOS DOS PRAZERES, SIAPE 2124461;

II - CLAUDINEIA PIRES, SIAPE 3352702;

III - LEONEL GANDI DOS SANTOS, SIAPE 1855229.

Art. 21 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX:

I - SANDRA REGINA RODRIGUES BOLWERK - SIAPE 1554531;

II - FERNANDA JACOBUS DE MORAES - SIAPE 3352882;

III - ELIANE DELGADO RODRIGUES - SIAPE 1841233.

Art. 22 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a SUBCOMISSÃO SETORIAL DO INSTITUTO MERCOSUL DE ESTUDOS AVANÇADOS - IMEA:

I - FERNANDA PEREIRA SIAPE 2828801;

II - EMERSON WAGNER DAS CHAGAS SIAPE 2144958;

III - LEOLINA VIEIRA DA SILVA OLIVEIRA SIAPE 1790829.

Art. 23 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NEPOMOCENO KAPP

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 583, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 583, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Autoriza o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor CARLOS
FRANCISCO BAUER, Professor do Magistério Superior.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, o Decreto 1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com a Instrução Norma va
001/2017, de 02 de Março de 2017; e o que consta no processo nº 23422.020702/2023-49, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor CARLOS FRANCISCO BAUER, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2346135, no
período de 27 de outubro de 2023 à 9 de novembro de 2023, para ministrar aula de pós-graduação de “Filosofia e Historia de La Liberación” na Facultad de
Humanidades da UNSa, em Salta, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 50 de 55



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 581, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 581, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Autoriza o afastamento do país, com ônus, da servidora SUELLEN MAYARA
PERES DE OLIVEIRA, Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, o Decreto 1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com a Instrução Norma va
001/2017, de 02 de Março de 2017, e em relação à concessão de diárias e passagens, o que trata o Decreto nº 5.992 de 19 de Dezembro de 2006, e o
Decreto 7.689, de 02 de Março de 2012.; e o que consta no processo nº 23422.020904/2023-91, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da servidora SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA, Pró-Reitora de Relações Ins tucionais e
Internacionais, SIAPE 2126068, no período de 29 de outubro de 2023 à 31 de outubro de 2023, para par cipação no Encontro com Reitores da
Universidade de San Martín e Universidade de Buenos Aires para assinatura de acordos interinstitucionais., em Buenos Aires, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 582, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 582, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Torna sem efeito a Portaria nº 478/2023/GR, que nomeia LUIZ CARLOS
REIS DOS SANTOS, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº 23422.017610/2023-81, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 478/2023/GR, de 31 de agosto 2023, que nomeou LUIZ CARLOS REIS DOS SANTOS, classificado em Concurso
Público para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, em regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de setembro de 2023, seção 2, p. 31, em virtude do candidato não ter tomado posse no prazo de 30 dias da data da nomeação, conforme a Lei nº
8.112/90, art. 13, § 6º.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 51 de 55



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 578, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 578, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Torna sem efeito a Portaria nº 467/2023/GR, que nomeia MATEUS LUIZ
WILHELM, para o cargo de Técnico de Laboratório/ Física.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº 23422.017507/2023-31, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 467/2023/GR, de 31 de agosto 2023, que nomeou MATEUS LUIZ WILHELM, classificado em Concurso Público para
o cargo de Técnico de Laboratório/ Física, em regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, publicada no Diário Oficial da União de 04 de setembro de
2023, seção 2, p. 31, com a Re ficação da Portaria de Nomeação nº 15/2023/GR, de 07 de setembro de 2023, em virtude do candidato não ter tomado
posse no prazo de 30 dias da data da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 577, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023PORTARIA Nº 577, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Torna sem efeito a Portaria nº 483/2023/GR, que nomeia GUILHERME
KIYOSHI WATANABE LISBOA, para o cargo de Técnico de Contabilidade.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o que consta no processo nº 23422.017315/2023-25, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 483/2023/GR, de 31 de agosto 2023, que nomeou GUILHERME KIYOSHI WATANABE LISBOA, classificado em
Concurso Público para o cargo de Técnico de Contabilidade, em regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, publicada no Diário Oficial da União de
04 de setembro de 2023, seção 2, p. 32, em virtude do candidato não ter tomado posse no prazo de 30 dias da data da nomeação, conforme a Lei nº
8.112/90, art. 13, § 6º.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA

 

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 52 de 55



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 27, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023EDITAL Nº 27, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 2023 PARA LICITAÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO AOS LABORATÓRIOS DE PESQUISA,
COORDENADOS POR DOCENTES CREDENCIADOS NO PPG-BC, COM
RECURSOS DO PROGRAMA DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO, DA CAPES

A Coordenadora do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Ins tuto La no-Americano de Ciências da Vida e daA Coordenadora do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Ins tuto La no-Americano de Ciências da Vida e da
Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração La no-Americana)Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração La no-Americana), nomeado pela Portaria UNILA nº. 2023/367; conforme competências
regulamentadas e re ficadas pelas Resoluções CONSUN nº. 2021/15 e nº. 2022/26; Decisão CONSUN nº. 2023/06; Portarias UNILA nº. 2018/823, nº.
2019/170, nº. 2019/388, nº. 2021/480, nº. 2022/008, nº. 2022/129; Portaria ILACVN nº. 2021/07; Portaria PRPPG nº. 2021/18; Arts. 18 e 19 da Instrução
Norma va PRPPG nº. 2023/02; Portarias CAPES nº. 2014/156, nº. 2020/034 e nº. 2021/028; O cio CAPES nº. 2023/03; Editais PRPPG nº. 2023/36, nº.
2023/38 e nº. 2023/43, seus resultados e re ficações; plano de trabalho do PPG-BC, de 17 de abril de 2023; ata nº. 2023/24, da 142ª reunião do Colegiado
do PPG-BC, de 17 de abril de 2023; parceria TED (Termo de Execução Descentralizada) UNILA/CAPES nº. 2023/030; Portaria PROINT nº. 2023/61; Edital
PPG-BC nº. 2023/25; no uso de suas atribuições, previstas no Art. 15 do Regimento Interno do PPG-BC, aprovado pela Resolução CONSUN nº. 2018/12; de
acordo com as deliberações de seu Colegiado, pelo presente edital divulga o resultado final do processo sele vo do PROAP (Programa de Apoio à Pós-
Graduação), da CAPES, no ano de 2023, para licitação de materiais de consumo aos laboratórios de pesquisa, coordenados por docentes credenciados no
PPG-BC:
 
 
1. Do resultado final
1.1. Das 03 (três) propostas de licitação inscritas no presente processo seletivo:
1.1.1. 00 (nenhuma) fica desclassificada, por não atender a todas as exigências regulamentares; e
1.1.2. 03 (três) ficam aprovadas e classificadas, conforme Anexo I deste edital, por atenderem a todas as exigências regulamentares e totalizarem até R$
22.000,00 (vinte e dois mil reais) em despesas globais previstas.
 
2. Das disposições finais
2.1. As propostas de licitação aprovadas pelo presente processo sele vo con nuam subme das ao regulamento estabelecido pelo Edital PPG-BC nº.
2023/25 e suas retificações.

RAFAELLA COSTA BONUGLI SANTOS

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA À SAÚDE

RELATÓRIO DE AFASTAMENTOSDE 19 DE OUTUBRO DE 2023RELATÓRIO DE AFASTAMENTOSDE 19 DE OUTUBRO DE 2023

ServidorServidor Mat.Mat.
SIAPESIAPE

CargoCargo TipoTipo Período /Período /
VigênciaVigência

FundamentaçãoFundamentação
LegalLegal

FERNANDA
PEREIRA 2828801

TECNICO EM
ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

LICENÇA PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

24/08/2023
A
02/09/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

CARLA
VERMEULEN
CARVALHO
GRADE

2144145
PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO
SUPERIOR

LICENÇA POR
MOTIVO DE
DOENÇA EM
PESSOA DA
FAMÍLIA

29/09/2023
A
08/10/2023

Art. 83 e 203 da
Lei 8.112/90

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 53 de 55



ANA
MARGARIDA
DURAO

2187274 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

11/10/2023
A
18/10/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

ANA PAULA
OLIVEIRA
SILVA DE
FERNANDEZ

2143708 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

07/10/2023
A
05/11/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

GILCELIA
APARECIDA
CORDEIRO

1851849
PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO
SUPERIOR

LICENÇA PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

05/10/2023
A
19/10/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

MILENE
MIRANDA
ALMEIDA
LIRA

2159787
TECNICO DE
LABORATORIO
AREA

LICENÇA POR
MOTIVO DE
DOENÇA EM
PESSOA DA
FAMÍLIA

03/10/2023
A
07/10/2023

Art. 83 e 203 da
Lei 8.112/90

ANA PAULA
SPACKI 2193058

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

09/10/2023
Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

LUIS
CARLOS
RIBEIRO
DOS
SANTOS

1183736
MESTRE DE
EDIFICACOES E
INFRAESTRUTURA

LICENÇA POR
ACIDENTE EM
SERVICO OU
MOLESTIA
PROFISSIONAL

06/10/2023
A
12/10/2023

Art.211 e 212
da Lei 8.112/90

ARIDES
RODRIGUES
DA SILVA
JUNIOR

2164551 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

10/10/2023 Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

MATHEUS
FRANCA
RAGIEVICZ

1096467 PROFESSOR
SUBSTITUTO

LICENÇA PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE-
RGPS

30/09/2023
A
08/10/2023

Art. 59 e 60 Da
Lei 8.213/91

TABATA
ADRIELI
MOSER
FERREIRA

2145687 ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA PARA
TRATAMENTO
DE SAÚDE

02/10/2023
A
30/11/2023

Art. 202 e 203
da Lei 8.112/90

AMANDA
DE ARAUJO
DRAGO

2239898
TECNICO DE
LABORATORIO
AREA

LICENÇA POR
MOTIVO DE
DOENÇA EM
PESSOA DA
FAMÍLIA

06/10/2023
Art. 83 e 203 da
Lei 8.112/90

DIANE CASSIA SEBBEN

CURSO DE MATEMÁTICA

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 54 de 55



DECISÃO Nº 1, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023DECISÃO Nº 1, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Decisão

Considerando a ata da reunião de 11-outubro-2023 do Colegiado da Licenciatura em Matemá ca, registrada no SIPAC no documento de número NUP
23422.020951/2023-34 e o que consta no processo 23422.017517/2021-43, publica-se:

Art. 1º Composição da comissão de convalidação de disciplinas para atender as demandas do curso de Licenciatura em Matemática:

a) Marieli Vanessa Rediske De Almeida, SIAPE 3347228;
b) Victor Arturo Martinez Leon , SIAPE 1152921 ;
c) Newton Mayer Solorzano Chavez , SIAPE 2193209;
para avaliarem os pedidos de equivalência de disciplinas de Matemática e educação Matemática.

 

Art. 2º Esta comissão seguirá o disposto na Resolução nº 1/2023/Cosuen, com publicação no Boletim de Serviço nº 41, de 07 de Março de 2023.

Art. 3º O mandato tem validade de 02 anos a partir da publicação no Boletim de Serviços.

Art. 4º Esta decisão entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

ADRIANA FLORES DE ALMEIDA

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023, p. 55 de 55


